
CONSORZIO PER l! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Incarico per Redazione della documentazione di sicurezza - Analisi del rischio inerente ai 
"Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza all 'interno della 
galleria Telegrafo, dell 'Autostrada Al20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito 
dell 'incendio di un mezzo pesante verificatosi il giorno 24/12/2022" 
SMART CIG: Z5239B90BA 
Determina a contrarre semplificata 

DECRETO DIRIGENZIALE N .. A b?J IDATE/2023 del 1 4 APR, 2023 
IL DIRETTORE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• Con verbale di consegna dei lavori di somma urgenza del 24/12/2022, allegato alla presente, sono 

stati affidati i "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza 
all'interno della galleria Telegrafo, dell'Autostrada Al20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a 
seguito dell 'incendio di un mezzo pesante verificatosi il giorno 24/12/2022" all'impresa 
COSTRUZIONI AMBIENTALI SRL P. IV A: 05367550828, con sede legale in C.da San Nicasio 
snc - 90023 - Ciminna (PA); 

• Che durante l'incendio sono stati compromessi gli impianti presenti in galleria tra cui l'impianto di 
ventilazione; 

• Che sono stati disposti lavori per il ripristino degli impianti e l'implementazione con ulteriori 
impianti di sicurezza; 

• Che la chiusura della galleria ha determinato criticità relative alla viabilità alternativa rappresentata 
dalle SS 113 e SS 113 dir, non adeguate a smaltire l'intero traffico autostradale, che hanno implicato 
la massima celerità per la risoluzione di tutte le problematiche che inficiavano le condizioni di 
sicurezza per il transito all 'interno della galleria 

• Che l'apertura della galleria è stata fissata in sede di COV per il 13/0112023 in subordine comunque 
alla conclusione dei lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza all'interno della galleria, 

• che l'evento calamitoso occorso ha costituito una circostanza di somma urgenza che non ha 
consentito alcun indugio circa l'immediata esecuzione degli interventi necessari alla rimozione del 
pericolo e alla conseguente riapertura al traffico del tratto autostradale interessato dall'occorso; 

• Che ai fini della riapertura è stato indispensabile effettuare un'analisi del rischio che consentisse di 
confrontare lo stato finale della galleria, a seguito dei lavori di cui in oggetto, con le misure di 
sicurezza transitorie adottate, con galleria virtuale conforme all'allegato 2 del D.Lgs 264/06. 

• che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio nel presente Consorzio, 
l'elevata qualificazione tecnica necessaria ad effettuare l'analisi del rischio della galleria nonché 
l'utilizzo di software specialistici che il Consorzio non possiede, hanno imposto l'esigenza di 
individuare con urgenza un professionista a supporto esterno all'Ente in possesso dei requisiti 
professionali e di adeguata esperienza in materia di D.Lgs. 264/06. 

• che al riguardo la Società Studio Ardesia S.r.l, Via Fata Morgana n. 25, 98121 Messina, Partita Iva 
03196100832, pec studioardesia@pec.it, avente per Amministratore Unico e Legale Rappresentante 
l'ing. Francesco Malara, residente a Messina, in Via Trapani n. 6, Codice Fiscale 
MLRFNC77M04FI580, in possesso dei requisiti tecnico-professionali per svolgere l'incarico 
nonché munito di polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo 
svolgimento delle attività di propria competenza, si è resa disponibile ad accettare l'affidamento del 
servizio con immediata operatività; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO m LI 
AUTOSTRADE SICILIANE 

• che l'ing. Francesco Malara, n.q. di Amministratore Unico e Legale Rappresentante della società 
Studio Ardesia srl, ha dichiarato di non avere difficoltà e dubbi, di essere pienamente edotto su tutte 
le circostanze, fatti e luoghi, inerenti all'esecuzione del servizio e di tutti gli obblighi accollati allo 
stesso e, di accettare con il presente atto, senza eccezioni di sorta, la formale consegna del servizio 
suddetto, sotto le riserve di Legge; 

• che l'onorario è stato calcolato con riferimento all'Elenco Prezzi Anas 2022 Rev.2, rilasciata a 
seguito del Decreto Legge n.50 del 17 maggio 2022, di cui al Capitolo Impianti Tecnologici - 
Paragrafo P.SG - SERVIZI DI INGEGNERIA PER LA SICUREZZA NELLE GALLERIE - Voce 
P.SG.OI0.B: DOCUMENTAZIONE DI SICUREZZA PER LE MISURE TEMPORANEE DI 
GALLERIE ESISTENTI 

• che sull'onorario così stabilito e dunque sul costo unitario della voce P.SG.OIO.B pari ad euro 
23.l32,72 il professionista ha formulato un ribasso del 10% per un importo del servizio pari dunque 
ad euro 20.819,45; 

• che l'amministrazione ha ritenuto il ribasso formulato del 10% e l'importo derivante congrui con il 
servizio professionale affidatogli e con le circostanze speciali di somma urgenza; 

• che di conseguenza, con apposito verbale di consegna di servizi di somma urgenza, in data 
30/12/2022 è stato consegnato il servizio di ché trattasi; 

RAVVISATA 
la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere alla relativa copertura di 
spesa nonché della ratifica dell'affidamento del servizio dichiarato di Somma Urgenza; 
CONSIDERATO 
che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che il servizio di che trattasi riveste carattere di urgenza; 
VISTA 
la legge Regionale N.10/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art.2 che attribuisce 
al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 
CONSIDERATO: 

• che, ai sensi dell' art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
• che la Società Studio Ardesia S.r.l, Via Fata Morgana n. 25, 98121 Messina, Partita Iva 

03196100832, pec studioardesia@pec.it, avente per Amministratore Unico e Legale Rappresentante 
l'ing. Francesco Malara, residente a Messina, in Via Trapani n. 6, Codice Fiscale 
MLRFNC77M04F1580, ha accettato le condizioni descritte nel Verbale di Consegna del servizio di 
Somma Urgenza redatto in data 30 dicembre 2023, offrendo un ribasso del 10,00% sull'importo del 
servizio; 

VISTI: 

• 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023; 
il regolamento di contabilità; 

• 

• 

• 

~ 

~ 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PIlIi LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
DI APPROVARE la spesa relativa all'incarico Redazione della documentazione di sicurezza - Analisi del 
rischio inerente ai "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza al! 'interno 
della galleria Telegrafo, dell 'Autostrada A/20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito 
dell 'incendio di un mezzo pesante verificatosi il giorno 24/12/2022" per una spesa pari ad € 20.819,45, oltre 
contributi ed oneri fiscali; 
DI DARE ATTO che la spesa è inderogabile e necessaria essendo legata ad un servizio che ha assunto 
rilevanza sotto il profilo della sicurezza stradale; 
DI IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente, la somma complessiva di € 26.415,72 oneri 
previdenziali ed IV A inclusa. 
Tale somma, necessaria per l'esecuzione dei suddetti lavori, trova copertura finanziaria sul cap. n. 48 
denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" bilancio di previsione 2022/2025, 
esercizio finanziario 2023; 
DI RATIFICARE l'affidamento del servizio in argomento in argomento alla società Società Studio Ardesia 
S.r.l, Via Fata Morgana n. 25, 98121 Messina, Partita Iva 03196100832, pec studioardesia@pec.it, avente 
per Amministratore Unico e Legale Rappresentante l'ing. Francesco Malara, residente a Messina, in Via 
Trapani n. 6, Codice Fiscale MLRFNC77M04F1580; 
DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla definizione delle procedure di cui sopra. 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato provvedimento. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
. G· lia II{N;J_7UL.v 

Il Direttore Area Tecnica ed Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

IL DIRIGE 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


